
                                 

                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

1 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

 Area Affari Generali 

D.R. n. 750 

IL RETTORE 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro emanato 

con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e s.m.i.; 

VISTA  la legge 18 febbraio 1989, n. 56, recante “Ordinamento della professione di 

psicologo”; 

VISTO  il D.M. n. 239 del 13 gennaio 1992, che disciplina il “Regolamento recante 

norme sul tirocinio pratico post-lauream per l'ammissione all'esame di Stato 

per l'abilitazione all'esercizio della professione di psicologo”; 

VISTO   il D.M. n. 240 del 13 gennaio 1992, che disciplina il “Regolamento recante 

norme sull'esame di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di 

psicologo”; 

VISTO  il D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328, recante “Modifiche ed integrazioni della 

disciplina dei requisiti per l’ammissione all’esame di Stato e delle relative 

prove per l’esercizio di talune professioni, nonché della disciplina dei relativi 

ordinamenti”; 

VISTA   la legge 8 novembre 2021, n. 163, recante “Disposizioni in materia di titoli 

universitari abilitanti”; 

VISTO   il D.I. n. 567 del 20 giugno 2022, che disciplina il tirocinio pratico-valutativo 

e la prova pratica valutativa abilitante all’esercizio della professione di 

psicologo, ai sensi dell’art. 7, c. 1, della legge n. 163/2021, per coloro che 

hanno conseguito o che conseguono la laurea magistrale in Psicologia in base 

ai previgenti ordinamenti didattici non abilitanti; 

VISTA   la nota MUR prot. 9820 del 31 maggio 2023, avente ad oggetto “Prova 

Pratica Valutativa ex art. 3 del Decreto Interministeriale n. 567/2022 – 

Attuazione Legge 8 novembre 2021, n. 163”, che richiama l’art. 3 del D.I. n. 

567/2022, attuativo dell’art. 7, c. 1, della L. n. 163/2021 che prevede che “La 

prova pratica valutativa (di seguito, PPV) per coloro che hanno conseguito o 

che conseguono la laurea magistrale in Psicologia in base ai previgenti 

ordinamenti didattici non abilitanti è organizzata dall’università sede di 

corso della laurea magistrale in Psicologia - classe LM-51 che emana il 

relativo bando”; 

TENUTO CONTO    che il Consiglio di Amministrazione ha deliberato in data 12 settembre 2013 

la rideterminazione del contributo di partecipazione agli esami di Stato per 

l’abilitazione all’esercizio professionale da versare a favore dell’Università 

“Magna Græcia” di Catanzaro, a decorrere dalle sessioni dell’anno 2014; 

RITENUTO  pertanto necessario applicare la predetta determinazione anche alla Prova 

Pratica Valutativa finalizzata all’acquisizione dell’abilitazione professionale 

di Psicologo, ai sensi del D.I. n. 567 del 20 giugno 2022, di cui al presente 

bando; 

TENUTO CONTO dell’indirizzo espresso dal Senato Accademico con delibera del 19 dicembre 

2018 e dal Consiglio di Amministrazione con delibera del 20 dicembre 2018 

contenenti la regolamentazione delle tasse di partecipazione, in caso di 

assenza nella II sessione dell’anno in corso, agli esami di Stato per 

l’abilitazione alle professioni per le quali l’Ateneo di Catanzaro è sede; 

 

 

DECRETA 



                                 

                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

2 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

 

ART. 1 

(Attivazione prova pratica valutativa ex D.I. 567 del 20.6.2022) 

Ai sensi dell’art. 3 del D.I. 567 del 20.6.2022, è organizzata presso l’Università degli studi “Magna 

Græcia” di Catanzaro, sede di Corso della Laurea Magistrale in Psicologia, la Prova Pratica 

Valutativa (di seguito, PPV) finalizzata all’acquisizione dell’abilitazione professionale di Psicologo. 

Le prove si svolgeranno nei seguenti periodi: 

a) I sessione: mese di giugno; 

b) II sessione: mese di ottobre. 

In prima applicazione, per la I sessione dell’anno 2023, la prova si svolgerà nel mese di luglio 2023. 

 

ART. 2 

(Requisiti)  

Alla PPV sono ammessi coloro i quali abbiano conseguito presso l’Università degli studi “Magna 

Græcia” di Catanzaro la laurea magistrale non abilitante in Psicologia (classe LM-51) e che abbiano 

svolto e superato con giudizio di idoneità il Tirocinio Pratico-Valutativo (TPV) della durata di 750 

ore previsto dall’art. 2 del D.I. 567 del 20.6.2022, presso lo stesso Ateneo. 

 

ART. 3 

(Termini per la presentazione della domanda di ammissione)  

La domanda di ammissione alla PPV dovrà essere presentata: 

- per la I sessione: dall’1 al 31 maggio; 

- per la II sessione: dall’1 al 30 settembre. 

In prima applicazione, per la I sessione dell’anno 2023, la domanda dovrà essere presentata 

entro il 30 giugno 2023. 

 

ART. 4 

(Modalità per la presentazione della domanda di ammissione)  

La domanda di ammissione alla PPV dovrà essere redatta secondo il fac- simile di domanda 

allegato al presente bando (Allegato 1), pubblicato sul sito web dell'Ateneo all'indirizzo: 

http://web.unicz.it/it/page/esami-di-stato e dovrà essere debitamente firmata in calce, pena 

esclusione. 

 

La domanda, corredata degli allegati, deve pervenire, mediante una delle seguenti modalità: 

 

- invio a mezzo PEC, entro e non oltre il suindicato termine di scadenza, all’indirizzo di posta 

elettronica certificata protocollo@cert.unicz.it; è cura del candidato verificare che ciascuna ricevuta 

dei versamenti inviata a mezzo PEC sia leggibile in tutte le sue parti e che specifichi che il 

pagamento è andato a buon fine. La domanda dovrà essere inviata esclusivamente dall’utenza 

personale di Posta Elettronica Certificata (non sono ammesse PEC istituzionali accreditate ad enti 

pubblici). La PEC dovrà riportare in oggetto: “Domanda ammissione PPV Psicologo sessione_____ 

anno_____”. La predetta domanda di ammissione da presentare utilizzando il fac-simile allegato al 

predetto bando dovrà essere firmata dal candidato e scansionata in formato PDF con i relativi 

allegati. Si precisa, inoltre, che la validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica 

certificata è attestata rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta 

consegna fornite dal gestore di posta elettronica ai sensi dell'art. 6 del decreto del Presidente della 

Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68.  

http://web.unicz.it/it/page/esami-di-stato


                                 

                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

3 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

 

- recapitata a mano, anche a mezzo corriere, entro e non oltre le ore 12:00 del suindicato termine 

di scadenza, presso l’Ufficio Protocollo dell’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

sito al piano terra – Edificio Direzionale, Campus universitario, Viale Europa, loc. Germaneto a 

Catanzaro, nel seguente orario di apertura al pubblico: 

dal lunedì al venerdì, dalle ore 9:00 alle ore 12:00 

lunedì e martedì dalle ore 15:00 alle ore 16:00. 

 

Alla domanda di ammissione dovranno essere allegati: 

1. fotocopia fronte retro del documento di identità del candidato, in corso di validità; 

2. ricevuta dell’avvenuto pagamento di € 49,58, sul c/c postale n. 1016 intestato a Agenzia 

delle Entrate – Centro Operativo di Pescara (cedola con la causale del versamento) – Causale: 

Partecipazione Prova Pratica Valutativa Psicologo sessione ___ anno ____;  

3. ricevuta dell'avvenuto pagamento di € 300,00 mediante bonifico a favore di questa 

Università sul codice IBAN IT78 C030 6904 4391 0000 0046 068 - Codice BIC SWIFT: 

BCITITMM-  Intesa San Paolo S.p.A., con l’indicazione della causale “contributo partecipazione 

PPV Psicologo sessione____anno____”. L'Ateneo non fornisce moduli prestampati da utilizzare 

per effettuare il pagamento; gli stessi sono reperibili presso i competenti uffici postali o bancari;  

4. eventuale certificazione ex lege attestante la necessità di usufruire di particolari ausili o 

tempi più prolungati per lo svolgimento delle prove. 

NB le attestazioni dell’avvenuto svolgimento del tirocinio sono acquisite d’ufficio: sarà cura della 

Commissione Tirocini comunicare la conclusione del tirocinio all’Ufficio Esami di Stato 

dell’UMG. 

 

Ai sensi dell’art. 15 della legge 183/2011 le Pubbliche Amministrazioni non possono più richiedere 

né accettare certificati rilasciati dalle Pubbliche Amministrazioni. Alla domanda di partecipazione 

all’esame di Stato non possono pertanto essere allegati certificati di laurea o di presentazione della 

domanda di laurea. 

 

Coloro che hanno chiesto di partecipare alla I sessione e sono risultati assenti alla prova possono 

presentarsi alla seconda sessione del medesimo anno solare presentando nuova domanda entro la 

scadenza prevista e allegando copia della ricevuta dei versamenti dei contributi e tasse effettuati. 

 

Coloro che hanno chiesto di partecipare alla II sessione e sono stati assenti alla prova, possono 

presentarsi ad una sessione successiva producendo una nuova domanda di partecipazione. Non 

potranno utilizzare il pagamento della tassa e del contributo di euro 300,00 già effettuati, ma 

dovranno effettuare ed allegare alla domanda di partecipazione i nuovi versamenti.  

In nessun caso si procederà al rimborso del contributo di euro 300,00 versato a favore 

dell’Università. 

Per coloro che hanno conseguito la laurea presso l’Università degli Studi Magna Græcia di 

Catanzaro la certificazione relativa al conseguimento della laurea verrà inserita d’ufficio. 

 

ART. 5 

(Studenti disabili) 

Le prove di cui al presente decreto sono organizzate tenendo conto delle singole esigenze dei 

candidati con disabilità, a norma dell'articolo 16 della legge n. 104/1992 nonché dei candidati con 

diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui alla legge n. 170/2010. 

I candidati con certificato di invalidità, con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992 o con 



                                 

                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

4 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui alla legge n. 170 del 2010 possono 

beneficiare, nello svolgimento della prova, di appositi ausili, nonché di tempi aggiuntivi facendone 

apposita richiesta contestualmente alla presentazione della domanda di ammissione all’esame.  

Il candidato con certificato di invalidità o con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992, dovrà 

tempestivamente presentare all’Ateneo, ai fini dell'organizzazione della prova, la certificazione 

rilasciata dalla commissione medica competente per territorio comprovante il tipo di invalidità ed il 

grado di handicap riconosciuto. Il candidato ha diritto ad un tempo aggiuntivo non eccedente il 50% 

in più rispetto a quello previsto per lo svolgimento delle prove all’art. 7 del presente bando. 

Il candidato con DSA di cui alla legge n. 170 del 2010, dovrà tempestivamente presentare 

all’Ateneo, la diagnosi di DSA. In aderenza a quanto previsto dalle “linee guida sui disturbi 

specifici dell'apprendimento" allegate al decreto ministeriale 12 luglio 2011 prot. n. 5669, ai 

candidati con DSA è concesso un tempo aggiuntivo pari ad un massimo del 30% in più rispetto a 

quello previsto per lo svolgimento delle prove all’art. 7 del presente bando. In caso di particolare 

gravità certificata del DSA, potrà essere consentito, al fine di garantire pari opportunità 

nell’espletamento delle prove stesse, l’utilizzo dei seguenti strumenti compensativi: calcolatrice non 

scientifica; video-ingranditore o affiancamento di un lettore scelto dall’Ateneo con il supporto di 

appositi esperti o del Servizio disabili e DSA di Ateneo. La diagnosi di DSA deve essere stata 

rilasciata al candidato da non più di 3 anni oppure in epoca successiva al compimento del 

diciottesimo anno di vita rilasciata da strutture sanitarie locali o da Enti e professionisti accreditati 

con il servizio sanitario regionale. Non sono in ogni caso ammessi i seguenti strumenti: dizionario 

e/o vocabolario; formulario; tavola periodica degli elementi; mappa concettuale. 

 

ART. 6 

(Autocertificazioni) 

Ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 445/2000, l’Amministrazione procederà ad effettuare idonei controlli, 

anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni 

rese dai candidati. 

Tutti i candidati sono ammessi a partecipare al predetto tirocinio con riserva di accertamento dei 

requisiti previsti dal bando. 

L’Università può, in qualunque momento del procedimento, anche successivamente al 

conseguimento dell’abilitazione, effettuare controlli sulla veridicità delle dichiarazioni prodotte ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. 

Se in seguito ai controlli effettuati circa la veridicità dei dati autocertificati verranno riscontrate 

dichiarazioni false, l’Università potrà disporre in qualunque momento, con provvedimento motivato 

del Rettore, l’esclusione dei candidati dalla procedura di partecipazione alla PPV o l’annullamento 

dell’abilitazione conseguita, fermo restando le responsabilità penali in caso di accertamento di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci di cui all’art.76 D.P.R. 445/2000. 

 

ART. 7 

(Prova Pratica Valutativa) 

La prova si svolgerà in presenza, in un’aula aperta al pubblico. 

Il luogo di svolgimento della prova, l’orario della stessa e l’eventuale calendario d’esame che sarà 

definito dalla Commissione giudicatrice sulla base del numero delle domande pervenute, saranno 

resi noti con avviso pubblicato sul sito di Ateneo all’indirizzo: http://web.unicz.it/it/page/esami- 

di-stato.  

I candidati sono tenuti a presentarsi per lo svolgimento della prova muniti di un documento di 

riconoscimento in corso di validità. 

Il presente bando ed i successivi avvisi hanno valore di notifica a tutti gli effetti di legge nei 

confronti di tutti i candidati che sono, pertanto, tenuti a presentarsi senza alcun preavviso a 

sostenere le prove stabilite. L’assenza del candidato sarà considerata come rinuncia. 



                                 

                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

5 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

Il candidato che si ritiri durante una prova d’esame è considerato come riprovato. 

La prova è unica e verte sull’attività svolta durante il TPV e sui legami tra teorie/modelli e pratiche 

professionali, nonché su aspetti di legislazione e deontologia professionale. 

La valutazione ha ad oggetto le competenze indicate all’art. 2 del D.I. 567 del 20.6.2022, relative 

alla capacità di mettere in evidenza i legami tra teorie/modelli e alla pratica svolta durante il 

tirocinio, sulla conoscenza del codice deontologico degli psicologi.  

La valutazione prevede una votazione massima di 100 punti e l’abilitazione è conseguita con una 

votazione di almeno 60/100. 

ART. 8 

(Commissione giudicatrice) 

Ai sensi del D.I. 567 del 20.6.2022, la PPV è valutata da una commissione giudicatrice, in 

composizione paritetica, composta da almeno quattro membri. I membri della commissione 

giudicatrice sono, per la metà, docenti universitari di discipline psicologiche, uno dei quali con 

funzione di Presidente, designati dall’ateneo presso il quale si svolge la prova, e, per l’altra metà, 

professionisti designati dall’Ordine professionale territorialmente competente, iscritti da almeno 

cinque anni al relativo Albo. 

ART. 9 

(Rilascio certificato sostitutivo di abilitazione) 

A coloro i quali superano la PPV viene rilasciato il certificato di abilitazione, secondo le modalità 

rese note mediante avviso pubblicato sul sito di Ateneo  all’indirizzo: 

https://web.unicz.it/it/page/esami-di-stato.  

 

ART. 10 

(Responsabile del procedimento) 

La dott.ssa Eleonora Consoli è il responsabile del procedimento, ad esclusione delle fasi relative 

allo svolgimento della prova concorsuale, della PPV per l’abilitazione alla professione di Psicologo. 

I recapiti del responsabile del procedimento sono i seguenti: Area Affari Generali - Università 

Magna Græcia di Catanzaro - Campus Universitario - v.le Europa, loc. Germaneto, Catanzaro, tel. 

0961/3696083; e-mail consoli@unicz.it. 

Cura il procedimento di cui sopra la dott.ssa Morena Fasano, Area Affari Generali- Università 

Magna Græcia di Catanzaro - Campus Universitario - v.le Europa, loc. Germaneto, Catanzaro,  tel. 

0961/3696139, e-mail affarigenerali1@unicz.it.  

 

ART. 11 

(Informazioni) 

Ulteriori informazioni sono disponibili sul sito web dell’Ateneo, nella Sezione Didattica – Esami di 

Stato – “Abilitazione alle professioni di psicologo…”. 

Per informazioni di carattere amministrativo gli interessati potranno rivolgersi telefonicamente, a 

mezzo e-mail e a mezzo PEC all’Area Affari Generali dell’Università Magna Graecia di Catanzaro; 

tel. 09613696139; e-mail affarigenerali1@unicz.it; pec affarigenerali@cert.unicz.it, ovvero, 

esclusivamente previo appuntamento (per l’eventuale ritiro del certificato di cui al precedente art. 

7), presso gli Uffici dell’Area Affari Generali siti presso il Campus Universitario in v.le Europa, 

loc. Germaneto a Catanzaro. 

 

ART. 12 

(Trattamento dei dati personali) 

I dati personali forniti dal candidato saranno raccolti e trattati dall’Università degli Studi Magna 

Græcia di Catanzaro (P.I. 02157060795 - C.F. 97026980793), con sede in Viale Europa - 88100 

https://web.unicz.it/it/page/esami-di-stato
mailto:consoli@unicz.it
mailto:affarigenerali1@unicz.it
mailto:affarigenerali1@unicz.it
mailto:affarigenerali@cert.unicz.it


                                 

                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

6 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

Catanzaro (tel. 0961 3694001– PEC: protocollo@cert.unicz.it), in conformità alla normativa 

vigente in materia di protezione dei dati personali. Il responsabile della protezione dei dati (DPO) è 

contattabile all’indirizzo di posta elettronica dpo@unicz.it come meglio descritto nell’informativa 

estesa reperibile presso la sede dell’Università, di cui il candidato dichiara di aver preso visione sul 

sito istituzionale https://web.unicz.it. 

 

Catanzaro, 20 giugno 2023 

f.to IL RETTORE 

Prof. Giovambattista De Sarro 

 


